Cp. 4, CSEL 54, 333-334:

„Iam dudum te cupientem in verba prorumpere ipsi litterarum apices sentiunt et venientem contra charta intellegit quaestionem. Respondeas quippe et dicas haec olim fuisse, quando dilexit dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob et fuerunt fundamenta eius in montibus sanctis – licet et haec possint altius interpretari – postquam vero consurgentes domini vox illa peritonuit: *ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* et flebiliter ruinam ipsius prophetavit dicens: *Hierusalem, Hierusalem, quae occidis prophetas et lapidas eos, qui ad te missi sunt, quotiens volui congregare filios tuos sicut gallina pullos sub alas suas, et noluisti. Ecce demittetur vobis domus vestra deserta* et, postquam velum templi scissum est et circumdata ab exercitu Hierusalem et dominico cruore violata, tunc ab ea etiam angelorum praesidia et Christi gratiam recessisse; denique etiam Iosephum, qui vernaculus scriptor est Iudaeorum, adserere illo tempore, quo crucifixus est dominus, ex adytis templi virtutum caelestium erupisse vocem dicentium: „transmigremus ex his sedibus”, ex quibus et aliis apparere, ubi abundavit gratia, ibi superabundasse peccatum; et postquam audierunt apostoli: *euntes ergo docete omnes gentes* et ipsi apostoli dixerunt: *oportebat quidem vobis primum adnuntiare verbum; quoniam autem noluistis, ecce transimus ad gentes*, tunc omne sacramentum Iudaeae et antiquam dei familiaritatem per apostolos in nationes fuisse translata”.

¹⁸⁸ Cfr. Idem, *Epistula* 108, 9, CSEL 55, 315: „elegit humilem cellulam”; cfr. Philo Alexandrinus, *Legatio ad Caium* 203, 281 passim; H. Strathmann, GLNT X 1314-1328 (πόλις); G. Fohrer – E. Lohse, GLNT XII 293-294, 334-337 (Σύων); per la divisione politico amministrativa della Palestina in due province dopo il 358, cfr. V. Abel, *Géographie de la Palestine*, II, Paris 1967, 170; *Codex Theodosianus* X 16, 24 in data 25 agosto 385 e *Suppl. Epigraph. Graec.* XVIII 626.

¹⁸⁹ Cfr. Hieronymus, *Epistula* 52, 9, CSEL 54, 431: „Diversa membra unum corpus efficiunt; idem, *Hebraicae quaestiones in Genesin* 14, 18, CCL 72, 19: „Omnis enim capitis gloria refertur ad membra”; idem, *In Matthaeum* I 24, 1-2, Sch 259, 186: „Capite sublato universa inter se membra compugnent”, dopo la scissione del velo del Tempio.

¹⁹⁰ Cfr. Ignatius Antiochenus, *Epistula ad Trallanos* 10, 1-2, Sch 10, 102; per i riferimenti precedenti, ma in un contesto pagano, cfr. Polienus, *Stratagemmata* III 9, 22; Xenophon, *Memorabilia* II 3, 18; Aesopus, *Fabulae* 288; Cicero, *De officiis* III 5, 22; Livius, *Ab urbe condita* II 32.